
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 21631.48254/2023

Determinazione n. 2951 del 28/10/2024

Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE. 'RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA SALVADOR ALLENDE'. 
CODICE CUP: I67H21001200001 - CODICE CIG: 96904826B8 - RESTITUZIONE SOMME 
ALL'APPALTATORE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 930 del 04/04/2023 NEXT GENERATION EU - PNRR -
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI 
A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE. 'RIQUALIFICAZIONE DELLA 
SCUOLA PRIMARIA SALVADOR ALLENDE'. CODICE CUP: I67H21001200001 - CODICE CIG: 
96904826B8: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE, si aggiudicavano i lavori alla ditta G.EMMA 
COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Osio Sopra (BG), Via Pezza nr. 5, P. Iva: 03304830163;

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il Geom. Mauro Coffani in servizio presso 
questo Settore;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2373 del 06/09/2023 ad oggetto: PROGETTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - 
INVESTIMENTO 2.1 - INTERVENTI DI  RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE - RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA SALVADOR 
ALLENDE - CUP I67H21001200001: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'IMPIANTO ELETTRICO OS30 alla ditta SIME SRL con sede in San Giorgio Bigarello (MN), Viale della 
Libertà n.6, C.F. e P.IVA: 01795500204, per l’importo di Euro 72.500,00 di cui Euro 1.250,00 per costi della 
sicurezza, al netto dell’IVA di legge;

CONSIDERATO che il RUP ha corretto il certificato di pagamento n. 4 relativo al SAL n. 4 (a rettifica del 
certificato di pagamento del 15/04/2024) prot. n. 85796/2024;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2251 del 20/08/2024 Oggetto: SOTTOSCRIZIONE ATTO DI 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER RISCOSSIONE SOMME DA MODIFICA IMPORTO RICONOSCIUTO 
AL SUBAPPALTATORE DITTA SIME SRL. E CONTESTUALE VERSAMENTO SOMME 
ALL’APPALTATORE DITTA G.EMMA COSTRUZIONI SRL - CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 4. PNRR 
M5 C2 INV 2.1 RIQUALIFICAZIONE SCUOLA PRIMARIA ALLENDE - CUP: I67H21001200001 - COD.  
PERA PBM 892;

VISTA la D.C.C. n. 52 del 30/09/2024 “Variazioni alle previsioni del bilancio finanziario anni 2024-2026” che 
ha preso atto dell’accertamento somme restituite dal subappaltatore SIME srl e della contestuale 
prenotazione di pari importo per successivo impegno di spesa a favore dell’appaltatore G.EMMA 
COSTRUZIONI SRL; 

DATO ATTO, che:
· il RUP, attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Mantova 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, 
D.lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
· l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

ATTESTATO quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato dall’art. 6-bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’Ente;

RICHIAMATE:
-la D.C.C. n. 76 del 20/12/2023 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2024-
2026 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2024-2026 con i relativi 
allegati;
-la D.G.C. n. 315 del 28/12/2023 con cui e’ stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2024-2026: 
parte finanziaria;
-la D.G.C. n. 20 del 06/02/2024 di approvazione del PIAO “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE” 2024-2026;
-la D.G.C. n. 36 del 05/03/2024 di approvazione del Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2024;
-la D.C.C. n. 52 del 30/09/2024 “Variazioni alle previsioni del bilancio finanziario anni 2024-2026;

VISTI:
· il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
· il D.lgs. 36 del 31/3/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L 21 giugno 2022, n.78, 
recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
· il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le motivazioni in premessa citate;

DI IMPEGNARE, la somma di € 15.000,00 a favore della ditta G.EMMA COSTRUZIONI SRL, con sede 
legale in Osio Sopra (BG), Via Pezza nr. 5, P.Iva 03304830163 al seguente Capitolo del bilancio 2024, 
prenot. n. 4031/1/24: 

Bilancio/esigibilità Capitolo/articolo CDR/CDG Miss/progr Conto finanziario

2024 220422/2106 P020/P029 04/02 U.2.02.01.09.003

Finanziamento: Contributi in c/to capitale dallo Stato anno 2024

DI LIQUIDARE alla ditta G.EMMA COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Osio Sopra (BG), Via Pezza nr. 
5, P.Iva 03304830163 la somma di € 15.000,00 a mezzo bonifico bancario:
 gli estremi del conto corrente, di cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, sono:
Istituto Bancario BANCO BPM AG. OSIO SOTTO 
CODICE IBAN (27 caratteri) I T 3 9 I 0 5 0 3 4 5 3 2 9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 7 2 8

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n. 33/2013, e, venga pubblicato nell’apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio per i 
provvedimenti di competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2024/4031/2 96904826B8 I67H2100120000 2024/220422/2106 U.2.02.01.09.003 P020 P029 P00 15000,00 DA 4031/1



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

1

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


